23. Istius successit Sperus (48) vicesimus tertius. Prefuit Mettensi ecclesiæ annis 17, sub Vigilio papa, sub imperio Justiniani (c. 535). Obiit 10 Kalend. Septembris ¹⁸⁷.

24. Successit Vilicus ¹⁸⁸ vicesimus quartus episcopus Mettensis. Sedit ¹⁸⁹ annis 25, sub apostolicis Pelagio primo, Johanne III, Benedicto I, imperante Justino et Tiberio Constantino (c. 550-570). Obiit 10 ¹⁹⁰ Kalend. Maii.

25. Vilico ¹⁹¹ successit Petrus episcopus Mettensis vicesimus quintus. Sedit annis 10. Obiit 5 Kalend. Octobris, sub papa Pelagio secundo, regnante Tiberio Constantio ¹⁹² (c. 570-580).

26. Aigulfus vicesimus sextus episcopus successit Petro. Sedit annis 12 ¹⁹³. Obiit ¹⁹⁴ 10 Kal. Decembbris, sub papa Gregorio I, imperante Mauricio (c. 580-600). Hic Aigulfus ex filia Glodovei ¹⁹⁵ Francorum regis ortus est ¹⁹⁶ (49). Mettensem episcopatum tam ex suis quam ex domèsticorum prediis ampliavit. [Carol. gen. SS. II, p. 310.] Nam et Arisidium vicum a f. atre suo Deothario ¹⁹⁷ suscipiens, per manum Theodeberti ¹⁹⁸ regis partibus beati prothomartiris Stephani mancipavit, predictumque fratrem suum dominum Deotharium ibidem consecravit episcopum. Huic etiam Aigulfo magnus doctor Gregorius litteras dirigit (50).

27. Arnoaldus successit eidem Aigulfo in episcopatu Mettensi vicesimus septimus ¹⁹⁹, [P. B. l. l.] nepos ipsius. Sedit annis 8 Sabiniano ²⁰⁰, Bonefacio III, episcopis, regnante Foca, sub quo obiit 7 Idus Octobris (c. 600).

28. Papolus successit Arnoaldo vicesimus octavus. Sedit annis 24 ²⁰¹ (51), sub apostolicis Deusdebet ²⁰², Bonefacio V, Honorio, Severino, sub imperio Ercilii. Obiit 11 Kalend. Octobris. Hic Papolus ecclesiam in honorem sancti Simphoriani martiris

A ²⁰³ (52) ad australem Mettensis urbis plagam construxit, ibique quiescit.

29. Secutusque ²⁰⁴ est hunc in episcopatum ²⁰⁵ beatus Arnulfus undetricesimus episcopus ²⁰⁶ Mettensis (c. 610-625); [P. D. l. l.] vir per omnia et ²⁰⁷ lumine sanctitatis et splendore generis clarus.

Hic ita prefuit ecclesiæ doctrina, ut et ²⁰⁸ regalis ejus consilio moderaretur aula. Hujus habentur gesta, quæ docent eum magnis claruisse miraculis et post mortem et in vita. Hujus quadrinopos Karolus Magnus exiit ²⁰⁹, quem ecclesia sibi Romana elegit in advocationem, imperator Constantinopolitanus honoravit ut ²¹⁰ dominum, occurrens ei de Jherusalem redeunti ²¹¹, coronamque Jhesu Christi spineam cura aliis apostolorum reliquiis non minimam devote ²¹² contulit partem. Quæ si quis nosse desiderat, itinerarium ²¹³ ipsius Karoli legat (53). In quo et legitur, quod imperator Constantinopolitanus ²¹⁴ temptaverit ipsum avaricia, proponens in itinere ad duo miliaria urbis Bizanteos ²¹⁵ dona per maxima; sed Karolus suos sic repressit disciplina, ut nichil propositorum sumerent thesaurorum. Unde apud Grecos maxima honoratur reverentia, et maxima sunt ²¹⁶ ei collata exenia in serico, lapide pretioso ornatique ecclesiæ quam plurimo. Hic Karolus a Constantiopolis digrediens, pactum ab imperatore amicicarum ²¹⁷ suscepit, et in Frantiam feliciter rediit. Qui, cum Parisius pervenissent, sui multitudinem regni episcoporum ac religiosorum ²¹⁸ virorum collegit, eorumque auctoritate constituit ²¹⁹, ut dies, qui dicitur indulgentiarum, singulis frequentaretur annis ob predictarum dignam ²²⁰ reliquiarum memoriam. Sanctum quoque ²²¹ fuit eorum consilio, ut omnis peccator homo, qui accurreret ²²², terciam suæ partem pœnitentiæ levaminis ²²³ perciperet ²²⁴, si deletioni criminum jugi non succumberet ²²⁵. Hic etiam Karolus præ ²²⁶ cunctis Francorum regibus ecclesiæ religionem ampliavit, aurum cum argento, quibus antiqui reges simulachra decabant, in cultum Christi ²²⁷ consecravit. Hic etiam vitam sancti ²²⁸ Arnulfi sui perscrutans attavi, miraculum quod de anulo ipsius adhuc fama recens

VARIÆ LECTIONES.

¹⁸⁶ cr. m. 1. cr. metencium corr. m. cr. 2. ¹⁸⁷ decembri 2. ¹⁸⁸ vilieus 1. wilicus 3. ¹⁸⁹ Sedit Petrus ep. M. desunt 1. Ideo numerus XXV^a deletus et in margine notatum est: Vicium est hic scriptoris. ¹⁹⁰ deest 3. ¹⁹¹ Pilico 2. Villico suscepit 3. ¹⁹² ita 1. 2. 3. hoc loco. ¹⁹³ XX. 4. XII annis 3. ¹⁹⁴ hæc post correcta sunt: obiit 598. et iterum scriptum: obiit X. Kal. Decembri 3. ¹⁹⁵ clodoei 3. ¹⁹⁶ ortus in (superscr. est) ep. m. 2. ¹⁹⁷ dothario 3. ¹⁹⁸ todeberti 1. ¹⁹⁹ XXVII annis 1. ²⁰⁰ sabianiano 1. ²⁰¹ XXIII annis 3. ²⁰² deodato 3. ²⁰³ meten 3. ²⁰⁴ Secutus 1. ²⁰⁵ episcopatu 2. ²⁰⁶ ep. m. desunt 1. 5. ²⁰⁷ et per 2. ²⁰⁸ deest 3. ²⁰⁹ fuit 1. ²¹⁰ in 2. ²¹¹ reuertenti 1. ²¹² indevote 1. 3. nec indevote 2. ²¹³ itenerarium 2. ²¹⁴ constantinopolinatus 3. ²¹⁵ bizantheos 2. 3. ²¹⁶ ei sunt c. in s. e. 1. ²¹⁷ amicinum 2. 3. annueuiarum 1. ²¹⁸ religionis 1. 2. 3. ²¹⁹ constitut 1. 3. ut deest 4. ²²⁰ r. d. 2. ²²¹ f. q. 3. ²²² accident 3. ²²³ levamen 2. levaminis 3. ²²⁴ acciperet 1. ²²⁵ subc. 3. ²²⁶ pro 2. ²²⁷ deest 1. ²²⁸ s. a. desunt 1. etiam arnulphi p. actam. mir. 2. post attavi add. relatione 3.

NOTÆ.

(48) Hesperius episcopus ecclesiæ Metensis con- D ab Adalberone II translatas dicta est.

(49) Cf. Paul. Diac. II, p. 264. Hic vero: qui fertur, inquit,.... procreatus.

(50) XI, 58. Greg. M. Opp., ed. Bened., II, p. 114.

(51) De Pappoli testate v. Tabouillot I, p. 344.

(52) Ita sæc. x. post reliquias sancti Simphoriani ab Adalberone II translatas dicta est.

(53) Liber hoc titulo inscriptus nondum, nisi falsor, editus est. Cf. de fabulosa hac Caroli expeditione quæ in Chron. Sancti Dionysii. Bouquet V, p. 273 sqq. leguntur, ejusdem fere argumenti, in multis tamen diversa.

celebrabat, miratus est se in ea scriptum non invenisse (54). Unde accersiens notarium quendam nomine Paulum, precepit (55) Mettensium inquire gesta presulum. Sed quasi nulla inveniens — quippe a barbaris olim (56) irrumpentibus cum ipsa (57) urbe succensa (58) erant — precepit, ut (59) vel ipsa quæ ab antiquis defluixerant per famam ad posteros scriberentur, et ab ipso pontifice beato Clemente inciperetur, in quibus et ipsum annotatum invenitur miraculum. Cujus haec (59) est summa. Fuerat isdem beatus Arnulfus comes palatinus sub Clotario (59), Guntranni (59) regis filio, sex provincias suo regens arbitrio, multaque confecerat prelia, justiciamque etiam de suis propinquis exercuerat (59). [P. D.] Unde (55) quia bonorum est, etiam in his quæ licent timere pœnitentiam, ut David in contricione cordis in (59) conpectu Dei agebat. Sub hac contricione mentis dum transiret apud Treviros per pontem Mosellæ fluminis, anulum quem secum habebat aquis injecti, dicens : *Tunc me solutum nescibus criminum sciam, quando hunc quem projicio anulum recepero.* Post-hac (59) vero ad episcopatum Mettensem violentia populi sublimatus, sicut (59) isdem David pro effusione sanguinis ab ædificatione templi jussu (59) Dei se suspendit, sic et iste vir Dei, recepto anulo a piscatore apud Vosagum, qui fuerat inventus in extis (59) piscis, episcopatum et omna gloriæ (59) seculi reliquit, heremumque petuit (56), ubique (59) in pace quievit (59). Prefuit ecclesiae Mettensi 15 annis, sub apostolicis Johanne, Theodoro, Martino et Eugenio, imperantibus (59) Eraclio cum Eraclona matre et Constantino ejus filio. Obiit 17 Kalend. Semptemberis (59) sub Constantino, filio Eraclii (59).